
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 03/2023/DEN/ACADEPOL 
CONCURSO DE INSPETOR DE POLÍCIA

A Delegada de Polícia Elisangela Melo Reghelin, Diretora-Geral da
Academia de Polícia Civil e Presidente da Comissão de Concursos,
no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento
dos  interessados  a  classificação  final  do  Curso  de  Formação
Profissional de Inspetor de Polícia da 56ª Turma:

1) A classificação final do Curso de Formação Profissional de Inspetor de Polícia da 56ª Turma, fase final do Concurso
Público  de  Inspetor  de  Polícia  (Edital  de  Abertura  nº.21/2017/ACADEPOL),  é  homologada  na  seguinte  ordem
classificatória:

CLASSIFICAÇÃO NOME MÉDIA
1. FABIO GUILHERME BERNARDO BENCKE 9,8269230769
2. GIULIAN PELEGRINI 9,7500000000
3. FABRICIO DOS SANTOS 9,7211538462
4. JULIANA TREMPER RIBEIRO 9,7067307692
5. SAMANTA CRISTINA SCAPIN 9,6826923077
6. WELITON CUNHA RAMIRES 9,6730769231
7. LUMA MICAELA DE DEUS REIS 9,6711538462
8. VANESSA DE SOUZA CASTEJON BRANCO 9,6490384615
9. DIEGO FERREIRA AQUINO 9,6346153846
10. DANIELLA MALLMANN DA SILVA 9,6201923077
11. ALAN SINCAS CONTE 9,6153846154
12. MAURICIO LACERDA ORIVES 9,6057692308
13. ISMAEL FREITAS PEREIRA 9,6057692308
14. EDUARDO PETROLI FRIZZO 9,5817307692
15. GUILHERME MOREIRA DA SILVA 9,5721153846
16. JENIFER DE ANDRADE ZANATTA 9,5721153846
17. ALEXANDER BRAUN DRESCH 9,5528846154
18. ELISIANE FATIMA FUCHS 9,5528846154
19. GABRIEL DE ALMEIDA MIRANDA 9,5480769231
20. EDER SEIXAS FURTADO 9,5461538462
21. ANDRÉ RODRIGO KOHLRAUSCH 9,5336538462
22. MARCOS VINICIUS PASOLINI BOMBARDELLI 9,5221153846
23. GIOVANI BROCCO 9,5096153846
24. MATHEWS DE CARVALHO GUERREIRO ROCHEMBACH 9,5048076923
25. FÁBIO MARIN NARDELLO 9,5000000000
26. GABRIEL SCHMITZ KLAIN 9,5000000000
27. LUCIANO DE OLIVEIRA SFALCIN BATTISTI 9,4855769231
28. LUCIANO FLORES FIGUEIREDO 9,4711538462
29. MARCOS DANIEL BASTILHA 9,4615384615
30. GLAUBER DIEGUES POSSANI SOMAVILLA 9,4519230769
31. RENAN MICHEL GALLI PALIGA 9,4423076923
32. HEMERSON GUSTAVO COPETTI 9,4288461538



33. KARINE FIOR MORAES BAGESTEIRO 9,4182692308
34. RICARDO JUNIOR FELICIANO DA SILVA 9,4182692308
35. LEONARDO LUIZ BOTTA 9,4153846154
36. PATRICK FERREIRA LOUREIRO 9,4134615385
37. GONÇALO BELTRÃO 9,4048076923
38. JONATA SCHOFER DA SILVA 9,4038461538
39. LAÍS XAVIER 9,3980769231
40. ISMAILA VARGAS DE ALMEIDA 9,3769230769
41. FABIO ANTONIO FERREIRA 9,3750000000
42. MATHEUS DUARTE PINHO 9,3711538462
43. KARINE DA SILVA 9,3605769231
44. FERNANDA DIAS SANZI 9,3567307692
45. DOUGLAS MAGNO EMERICHE RODRIGUES 9,3461538462
46. KELLY FRANCINE DA COSTA BITTENCOURT 9,3461538462
47. BRUNA FREITAS DE OLIVEIRA 9,3461538462
48. CAMILE ASSIS SOAR 9,3451923077
49. HELENA MOZZAQUATRO JACQUES 9,3413461538
50. TAINÃ DE MELLO GAI 9,3365384615
51. BRUNO PRIEBE DE CARVALHO 9,3317307692
52. ALEXSANDER VASCONCELOS OLIVIERI 9,3269230769
53. JORDANI SILVA DO NASCIMENTO 9,3269230769
54. GABRIELLI ORTIZ TORRES 9,3250000000
55. LUCAN SZINWELSKI 9,3182692308
56. JONATHAN FENALTI DE MELLO 9,3115384615
57. LUIZ GUSTAVO GIORDANI 9,3076923077
58. RAQUEL MAYER BORGES 9,3028846154
59. LUCIANO SCHAEFFER STONA 9,3028846154
60. JULIANO POSSAMAI 9,2961538462
61. LUIZA HAUPT GONÇALVES 9,2855769231
62. TIAGO MATIELLO 9,2788461538
63. RAFAEL MOREIRA GAYER 9,2740384615
64. ENGLER RIBAS DA CRUZ 9,2740384615
65. JAQUELINE FRESCURA BARCELOS 9,2692307692
66. GABRIEL GALVÃO SARZEDAS 9,2692307692
67. ARTHUR JOSE SILVA MARTINS JUNIOR 9,2615384615
68. ALEXSANDRO WEBER BRITO 9,2500000000
69. LEONARDO LARANJO DE FREITAS 9,2413461538
70. DIEGO DE ÁVILLA RODRIGUES 9,2403846154
71. MATEUS DA LUZ SOARES 9,2259615385
72. TANICLER LODI * 9,2240384615
73. NATACHA AQUERE ZYSZKIEWICZ 9,2211538462
74. MATHEUS PEREIRA DA FONSECA 9,2134615385
75. LUANA MOREIRA MAGALHÃES 9,2019230769
76. RÉGIS FLORES DE SOUZA 9,2019230769
77. ANGÉLICA HOFFMANN GOMES QUÔS 9,1923076923
78. CARLA JAQUELINE GUIMARAES VARGAS 9,1778846154
79. PRISCILA MAÍRA LUCAS DA SILVA MACHADO 9,1490384615
80. GUILHERME MORO 9,1394230769
81. EDUARDA BALAGUER DE LIMA 9,1250000000
82. MARCUS VINÍCIUS DE OLIVEIRA AZAMBUJA 9,1153846154
83. YURI ROBASKIEVICZ 9,1048076923
84. DJEISSON DEMICHEI 9,1009615385



85. RAFAEL DUTRA LEITE 9,0961538462
86. MARCELLO LUIZ ANGELICO JUNIOR 9,0961538462
87. BRIAN ROBSON SIQUEIRA COSTA 9,0923076923
88. LARISSA BONGIORNO 9,0923076923
89. MARIANA GARBARSKI SANGUINETTI 9,0865384615
90. FELIPE BANDEL NUNES PINHEIRO 9,0740384615
91. ANUÊ DO CANTO PALMA 9,0625000000
92. ALEXANDRE ZACARIA SEBAJE 9,0451923077
93. JULIANO DALCIN BONACINA 9,0346153846
94. GUSTAVO MOROZEWSKY OLIVEIRA 9,0192307692
95. CLÊITON PIRES BARBOSA 9,0192307692
96. ALEXANDRO LUIS MIORANDO 9,0192307692
97. EDMILSON SANTOS MELO 9,0000000000
98. DANIELA CONCEIÇAO CARUCCIO 9,0000000000
99. EVANDRO LUIZ PEDRO 8,9903846154
100. LUCAS STANISLAWSKI SILVA 8,9807692308
101. MAIQUIELE RENATA MELO DE ARRUDA 8,9615384615
102. ANA CARLA DE ROSSI 8,9528846154
103. MATHEUS FREITAS HERNANDEZ 8,9326923077
104. LUÍS ANTÔNIO ORLANDI 8,9278846154
105. CRISTIANO SOLETTI DE OLIVEIRA 8,9240384615
106. OTÁVIO MARQUES VASCONCELOS 8,9134615385
107. FERNANDA PANITZ RAMALHO 8,9086538462
108. MURILO SEVERO CABREIRA 8,9067307692
109. AMANDA SANTOS RODRIGUES 8,9038461538
110. ADRIANO OSÓRIO JARDIM ** 8,8615384615
111. LUCIANO SOARES NUNES 8,8557692308
112. ELENA RODRIGUES FERRAZ 8,8461538462
113. CIBELE RODRIGUES FEIJO MARTIN 8,8413461538
114. LUCAS DE OLIVEIRA HAILLIOT 8,8413461538
115. DEBORA GIANINI PINTO 8,8221153846
116. DÓRIS SAMARA BREDA 8,8076923077
117. ANDERSON DOMINGUES BITENCURT 8,7884615385
118. RUI ARAGÃO VIEIRA 8,7701923077
119. FERNANDO DOS SANTOS CARDOSO 8,7615384615
120. DANIELA NUNES DOS SANTOS 8,7019230769
121. FERNANDA KLINTON JACOBSEN 8,6634615385
122. THIAGO AMENDOLA HONORATO 8,5384615385
123. TICIANA FERNANDES DE ABREU ARAGÃO DE ARAUJO 8,5375000000
124. ANTÔNIO CARLOS SOUTO 8,5336538462
125. GUILHERME CASTILHOS DUTRA 8,4855769231

(*) os candidatos grafados com um asterisco concluíram o Curso de Formação Profissional de Inspetor de Polícia amparados
por medida liminar judicial.
(**) O candidato grafado com dois asteriscos foi julgado pelo Conselho Superior de Polícia, conforme a Resolução nº.
67.820,  e,  nos termos do item 9 do Edital  de Abertura do Concurso Público nº.21/2017, DOE/RS de 18/12/2017, foi
considerado REPROVADO na Sindicância da Vida Pregressa e Atual, publicação no DOE/RS de 14/04/2023.

2) Nos  casos  de  empate,  foi  utilizado  o  critério  de  desempate  previsto  no  item  15.2  do  Edital  de  Abertura
nº.21/2017/ACADEPOL.

3) Todos os alunos constantes no item nº. 1 deste edital ficam convocados a comparecer na Cerimônia de Formatura que
ocorrerá dia 25/04/2023, às 17h, no Teatro do SESI, Av. Assis Brasil, 8787, bairro Sarandi, Porto Alegre. Os alunos
deverão se apresentar no local da formatura às 14h do dia 25/04/2023.



Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 24 de abril de 2023.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

Diretora-Geral da ACADEPOL.

Clarissa de Oliveira Lopes Castilhos,
Delegada de Polícia,

Diretora da Divisão de Ensino/ACADEPOL


